<sup>71</sup> *Asiciae Victoriae / fl(aminicae) Thuggenses ob muni[fi]centiam (sic!) et singula/rem liberalitatem eius / in rem p(ublicam) quae ob flamonium / [V]ibiae Asicianes fil(iae) suae (sestertium) C mil(ia) n(umum) pollicitast ex quorum re/[d]itu ludi scaenici et sportulae / decurionibus darentur d(ecreto) d(ecurionum) / utriusque ordinis posuer(unt).*

<sup>72</sup> *[-----] Tuccio M. f(ilio) Fab. Ceri[al]i / [e]xornato eq(uo) pub(lico) (sic!) a sacratissimo principe Hadriano Aug(usto) / patrono municipi IIIIvir / aed(ili) item aedili Brundisi M(arcus) Tuccius Augazo / optimo ac piissimo filio ob cuius / memoriam promisit municipib(us) Rudin. / (sestertium) LXXX (milia) n(umum) ut ex reditu eorum die natalis / fili sui omnibus annis viscerationis / nomine dividatur decur(ionibus) sing(ulis) (sestertium) XX n(ummos) / Augustalibus (sestertium) XII n(ummos) Mercurialib(us) (sestertium) X n(ummos) item populo viritim (sestertium) VIII n(ummos) / l(ocus) d(atu)s d(ecreto) d(ecurionum).*

<sup>73</sup> *[L. Ceionio] Commodo Sex(to) Vettuleno Civica Pompeiano co(n)s(ulibus) a(nte) d(iem) V idus Iun(ias). // [Lanuvi in municipio in] templo Antinoi, in quo L(ucius) Caesennius Rufus / [patronu]s municipi conventum haberi iusserat per L(ucium) Pompeium / .....um q(uin) q(uennale) cultorum Dianae et Antinoi, pollicitus est se / [...d]aturum eis ex liberalitate sua (sestertium) XV[I] m(ilium) n(umum) usum, die / [natali]s Dianae idib(us) Aug(ustis sestertios) CCCC n(ummos), et die natalis Antinoi, V k(alendas) / [Decemb(res, sestertios) CCCC n(ummos); et praecipit legem ab ipsis constitutam sub tetra[sty]lo A]ntinoi parte interiori perscribi in verba infra scripta: / [M(arco) Antonio Hiber]o P(ublio) Mummio Sisenna co(n)s(ulibus) k(alendis) Ian(uariis) collegium salutare Dianae / ... et Antinoi constitutum, L(ucio) Caesennio L(uci) f(ilio) Quir(ina) Rufo dict(atore) III idemq(ue) patr(ono). // Kaput ex s(enatus) c(onsulto) p(opuli) R(omani) / [quibus] permissum est, co]nvenire collegiumq(ue) habere liceat, qui stipem menstruum conferre vo[le]nt ad faciend[um] sa[cr]a, in it (sic!) collegium*

*coeant; neq(ue) sub specie eius collegi nisi semel in men[se stipem con]ferendi causa, unde defuncti sepeliantur. / [Quod faustum fe]lix salutareq(ue) sit Imp(eratori) Caesari Traiano Hadriano Aug(usto) totiusque / [do]mus [Aug(usti.)] nobis [n]ostris collegioq(ue) nostro, et bene adque (sic!) industrie contraxerimus, ut / [e]xitus d[efu]nctorum honeste prosequamur. / Itaq(ue) bene conferendo universi consentire / debemus, u[t long]o tempore inveterescere possimus. Tu qui novos in hoc collegio / intrare vole[s, p]rius legem perlege et sic intra, ne postmodum queraris aut heredi tuo / controver[si]am relinquant. // Lex (sic!) collegi // [Placu] it universis, ut quisquis in hoc collegium intrare voluerit, dabit kapitulari nomine / (sestertios) C n(ummos) et v[ini] boni amphoram; item in menses sing(ulos) a(sses) V. Item placuit, ut quisquis mensib(us) / contin[ui] se]x (?) non pariaverit et ei humanitas acciderit, eius ratio funeris non habebitur, / etiamsi [test]amentum factum habuerit. Item placuit: quisquis ex hoc corpore n(ostro) pariatu[s] decesserit, eum sequentur ex arca (sestertii) CCC n(ummi), ex qua summa decedent exequiari nomine (sestertium) L n(ummi), qui ad rogos(!) dividuntur; exequiae autem pedibus fungentur. / Item placuit, quisquis a municipio ultra milliar(ium) XX decesserit et nuntiatum fuerit, eo exire debebunt / electi ex corpore n(ostro) homines tres, qui funeris eius curam agant et rationem populo reddere debebunt / sine dolo m[a]lo; et si quit (sic!) in eis fraudis causa inventum fuerit, eis multa esto quadruplum. Quibus / [funeraticium] eius dabitur; hoc amplius viatici nomine ultro citro sing(ulis) (sestertium) XX n(ummi). Quod si longius / [a municipio su]pra mill(iarium) XX decesserit et nuntiarum non potuerit, tum is qui eum funeraverit, testa[tor] rem tabu[li]s signatis sigillis civium Romanor(um) VII, e[st] probata causa funeraticium eius, sa[ti]s dato ampli[us] neminem petiturum, deductis commodis et exequiario, e lege collegi dari / [ei] debebit. [A n(ostro) co]llegio dolus malus abesto neque patrono neque patronae neque d[omino] // neque d[omi]nae neque creditori ex hoc collegio ulla petitio esto, nisi si quis testamento here[s] / nomina[tu]s erit. Si quis intestatus decesserit, is arbitrio quinquennalis et populi funerabitur. / Item placuit: q[ui]squis ex hoc collegio servus defunctus fuerit, et corpus eius a domino dominav[e] / iniquitatae (sic!) sepulturae datum non fuerit neque tabellas fecerit, ei funus imag[ina]rium fiet. Item placuit: quisquis ex quacumque causa mortem sibi adsciverit, / eius ratio funeris non habebitur. / Item placuit, ut quisquis servus ex hoc collegio liber factus fuerit, is dare debebit vini / [bo]ni amphoram. Item placuit: quisquis magister suo anno erit ex ordine a[lb]i / ad cenam faciendam, et non observaverit neque fecerit, is arcae inferet (sestertium) XXX n(ummos); / insequens eius dare debebit, et is eius loco restituere debebit. / Ordo cenarum: VIII Id(us) Mar(tias) natali Caesenni ..... patris. V K(alendas) Dec(embres) nat(ali) Ant[ino]i. / Idib(us) Aug(ustis) natali Dianae et collegi. XIII K(alendas) Sept(embres) na[t(ali) Caese]nni Silvani fratris. Pr(idie) N(on[as]) ... / natali Corneliae Proculae matris. XIX K(alendas) Ian(uarias) n[at(ali) Caes]enni Rufi patr(oni) munic[ipi]. / Magistri cenarum ex ordine albi facti qu[ocum]q[ue] ordine homines quaterni ponere debeb[unt]: / vini boni amphoras singulas, et panes a(ssium) II qui numerus collegi fuerit, et sardas [nu]mero quattuor, strationem, caldam cum ministerio. / Item placuit, ut quisquis quinquennalis in hoc collegio factus fuerit, is a sigillis eius temporis, / quo quinquennalis erit, immunis esse debebit, et ei ex omnibus divisionibus partes dupl[as] / dari. Item scribae et viatori a sigillis vacantibus partes ex omni divisione sesquip[las] / dari placuit. / Item placuit, ut quisquis quinquennialitatem gesserit integre, ei ob honorem partes se[sequi]plas ex omni re dari, ut et reliqui recte faciendo idem sperent. / Item placuit, si quis quid queri aut referre volet, in conventu referat, ut quieti e[st] / hilares diebus sollempnibus epulemur. / Item placuit, ut quisquis seditiois causa de loco in alium locum transierit, ei multa es[to] (sestertium) III n(ummm). Si quis autem in obprobrium (sic!) alter alterius dixerit, aut tu[mu]l[tu]atus fuerit,*

*/ Ea autem condicione (sestertium) C m(ilia) n(umum) q(uae) s(upra) s(cripta) s(unt) dari volo, ut ex usuris semissibus / eius pecuniae omnibus annis die natalis mei, qui est X Kal(endas) April(es), / distributio fiat decurionibus epulantibus (denariorum) CCC, deducto ex his / sumptu strationis; reliqui inter eos qui praesentes ea hora erunt / dividantur. Item Augustalibus eadem condicione (denarios) CL dari volo / et municipibus Petelinis utriusque sexus ex more loci (denarios) I om/nibus annis dari volo, item in cena parentalicia (denarios) L et hoc / amplius sumptum hostiae, prout locatio publica fuerit, dari volo (MAGIONCALDA 5 = AE. 1894, 148 = ILS. 6468 = BARNABEI, NAcc. (1894), p. 18 ss.<sup>74</sup>)<sup>75</sup>.*

Appare legittimo e, al tempo stesso, verosimile ipotizzare che tali espressioni, nel momento in cui ‘accompagnano’ al richiamo concernente una prestazione di carattere ‘continuativo’, ossia da ripetersi *quotannis (omnibus annis)*, e alla cui realizzazione doveva essere destinato gli interessi (*reditus, usurae*) annui di una determinata somma, l’espressa menzione del *polliceri* – non fanno altro che esplicitare il presupposto giuridico che, sebbene non risulti dichiarato in modo diretto, attraverso, cioè, l’impiego di una delle consuete formule promissorie, si deve, comunque, assumere alla base dell’impegno assunto da *Sex. Fadius Secundus Musa* nei confronti del collegio dei *fabri Narbonenses* e, quindi, della ‘fondazione’ da lui istituita.

---

*ei multa esto (sestertium) XII n(umum). Si quis quinquennali inter epu[las] / obprobrium (sic!) aut quid contumeliose dixerit, ei multa esto (sestertium) XX n(umum). / Item placuit, ut quinquennalis sui cuiusque temporis diebus sollempn[ibus ture] / et vino supplicet et ceteris officii albus fungatur, et die[bus natalibus] / Dianae et Antinoi oleum collegio in balinio (sic!) publico po[nat antequam] epulentur.*

<sup>74</sup> *M(anio) Maegonio M(ani) f(ilio) / M(ani) n(epoti) M(ani) pron(epoti) Cor(nelia) / Leoni / aed(ili) IIIIvir(o) leg(e) Cor(nelia) / q(uaestori) p(ecuniae) p(ublicae), patrono mu/nicipii, IIIIvir(o) q(uin)q(uennali) / decuriones Augus/tales populusque / ex aere conlat(o) / ob merita eius. // Kaput ex testamento. / Reip(ublicae) municipium meorum, si mihi statua pedestris / in foro superiore, solea lapidea, basi marmorea, ad exemplum basis / quam mihi Augustales posuerunt prope eam mihi municipes / posuerunt, posita fuerit, (sestertium) C m(ilia) n(umum), quae eis me vivo pollicitus sum, dari volo. / Ea autem condicione (sestertium) C m(ilia) n(umum) q(uae) s(upra) s(cripta) s(unt) dari volo, ut ex usuris semissibus / eius pecuniae omnibus annis die natalis mei, qui est X Kal(endas) April(es), / distributio fiat decurionibus epulantibus (denariorum) CCC, deducto ex his / sumptu strationis; reliqui inter eos qui praesentes ea hora erunt / dividantur. Item Augustalibus eadem condicione (denarios) CL dari volo / et municipibus Petelinis utriusque sexus ex more loci (denarios) I om/nibus annis dari volo, item in cena parentalicia (denarios) L et hoc / amplius sumptum hostiae, prout locatio publica fuerit, dari volo. / A vobis, optimi municipes, peto et rogo per salutem sacratissimi principis / Antonini Augusti Pii liberorumque eius, hanc voluntatem meam et dis/positionem ratam perpetuamque habeatis, totumque hoc caput tes/tamenti mei basi statuae pedestris, quam supra a vos (sic!) peti, ut mihi po[natis, inscribendam curetis, quo notius posteris quoque nostris / esse possit vel eis quoque, qui munifici erga patriam suam erint, ad/moniat.*